[image: image1.png]i A‘W/} =

E: A
R y ,/,'
RN
% Q‘V\"Lh "/
L T\\B&
o/1IA\7
“’ A\‘VI
A g
ANBPTN

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 55/2023
MICHAEL HENRIQUE CUSTÓDIO PINTO, GEIZA MIRELA COSTA e VANDERLEI ANTONIO DE OLIVEIRA, Vereadores em exercício junto à Câmara Municipal de Joanópolis – SP, nos termos das suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer vista, com carga, dos autos dos processos referentes à licitação e à execução das contratações abaixo relacionadas:

I. Contratação de mastro e bandeira do Município recém-instalado na rotatória da entrada da cidade;

II. Todas as contratações de equipamentos de comunicação visual (por exemplo: placas, totens, letreiros e similares) realizadas nos últimos seis meses pelo Poder Executivo municipal e pela Santa Casa (entidade sob intervenção do Município, mantida com recursos públicos).
J U S T I F I C A T I V A

Cuida-se da função fiscalizadora do Poder Legislativo municipal.
Observa-se que as despesas recentes realizadas pelo Município com equipamentos de comunicação visual tem levantado diversos questionamentos da sociedade joanopolense a respeito da eficiência, efetividade e economicidade da aplicação dos recursos públicos, que possui diversas carências em áreas essenciais.

Visando esclarecer tais questionamentos, é preciso que os vereadores possam verificar a contratação em todos seus aspectos, desde o planejamento orçamentário e a fonte dos recursos, até o termo de recebimento definitivo e os comprovantes de pagamento.
Desta forma, necessária a análise da totalidade dos autos referentes ao contrato (fase interna e externa da licitação) bem como de sua execução (ordens de serviço, relatório de fiscalização, notas fiscais, empenhos... etc.).

Para não gerar demanda excessiva de trabalho na reprodução integral dos autos por meio de cópias, e de forma a agilizar o cumprimento do requerimento, solicita-se sejam os autos entregues em mãos de qualquer um dos vereadores requerentes, com carga, por prazo de até cinco dias.

Demais considerações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 26 de abril de 2023.
Michael Henrique Custódio Pinto

Vereador

Geiza Mirela Costa
Vereadora
Vanderlei Antonio de Oliveira

Vereador
Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08

PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br